
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2023 г. Красноярск № 951-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 23.01.2020 № 39-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований края 
на строительство, и (или) реконструкцию, и (или) ремонт (включая расходы, 
связанные с разработкой проектной документации, проведением экспертизы 
проектной документации) объектов электроснабжения, водоснабжения, 
находящихся в собственности муниципальных образований, для обеспечения 
подключения садоводческих, огороднических некоммерческих товариществ 
к источникам электроснабжения, водоснабжения»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 12.02.2015 № 8-3140 
«О государственной поддержке садоводства и огородничества в Красноярском 
крае», постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 
№ 506-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия», постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении Правил 
формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета 
бюджетам муниципальных образований Красноярского края» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 23.01.2020 № 39-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований края 
на строительство, и (или) реконструкцию, и (или) ремонт (включая расходы, 
связанные с разработкой проектной документации, проведением экспертизы 
проектной документации) объектов электроснабжения, водоснабжения, 
находящихся в собственности муниципальных образований, для обеспечения 
подключения садоводческих, огороднических некоммерческих товариществ 
к источникам электроснабжения, водоснабжения» следующие изменения:



в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований края на строительство, и (или) реконструкцию, 
и (или) ремонт (включая расходы, связанные с разработкой проектной 
документации, проведением экспертизы проектной документации) объектов 
электроснабжения, водоснабжения, находящихся в собственности 
муниципальных образований, для обеспечения подключения садоводческих, 
огороднических некоммерческих товариществ к источникам электроснабжения, 
водоснабжения:

пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Субсидии предоставляются муниципальным образованиям в целях 

софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований 
по вопросам местного значения в соответствии с Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон 
от 06.10.2003 № 131 -ФЗ) по мероприятиям, установленным пунктом
1.3 Порядка.»;

в абзаце втором пункта 1.5 слова «и торговли» исключить; 
подпункт 4 пункта 2.7 признать утратившим силу;
в абзаце первом пункта 2.10 слова «по подготовке предложений 

о получателях» заменить словами «для рассмотрения и оценки предложений 
(заявок) участников отборов для предоставления»; 

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Предоставление субсидии бюджету муниципального образования 

осуществляется при условии заключения соглашения о предоставлении 
из краевого бюджета субсидии местному бюджету, предусматривающего 
обязательства муниципального образования по исполнению расходных 
обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, и 
ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением 
обязательств (далее -  соглашение) по типовой форме, утвержденной 
министерством финансов Красноярского края.»; 

пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5. Соглашение заключается до 15 мая текущего финансового года, 

за исключением случая увеличения бюджетных ассигнований 
на предоставление субсидий в соответствии с законом Красноярского края 
о внесении изменений в закон Красноярского края о краевом бюджете 
на текущий финансовый год и плановый период, вступившим в силу после 
10 марта текущего финансового года.

Заключение соглашений в отношении субсидий, предусмотренных 
законом Красноярского края о внесении изменений в закон Красноярского края 
о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период, 
вступившим в силу после 10 марта текущего финансового года, осуществляется 
в срок не позднее двух месяцев со дня вступления в силу указанного закона 
Красноярского края.»;

абзац первый пункта 3.7 изложить в следующей редакции:



«3.7. Муниципальное образование представляет в министерство 
нарочным или путем направления по почте (письмом с уведомлением 
о вручении) либо в ГИС «Субсидия АПК24» в течение 10 рабочих дней со дня 
получения проекта соглашения, но не позднее 10 мая года предоставления 
субсидии, а в случае предоставления субсидии в соответствии с абзацем 
вторым пункта 3.5 Порядка -  не позднее 5 рабочих дней со дня получения 
проекта соглашения:»;

в подпункте 3 пункта 3.8 слова «условиям, установленным» заменить 
словами «условию, установленному»;

в абзаце первом пункта 3.16 слова «, утвержденного государственной 
программой» исключить;

пункт 3.17 признать утратившим силу; 
в приложении № 1: 
слова «и торговли» исключить; 
пункт 2 признать утратившим силу; 
в приложении № 2:
в сноске «*» слова «по подготовке предложений о получателях» заменить 

словами «для рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников отборов 
для предоставления»;

слова «Члены конкурсной комиссии по подготовке предложений 
о получателях» заменить словами «Члены конкурсной комиссии
для рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников отборов
для предоставления»;

в приложении № 3 слова «и торговли» исключить;
в приложении № 4:
слова «и торговли» исключить;
в заголовке слова «садоводческих и огороднических» заменить словами 

«садоводческих, огороднических».
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

